भारत के राष्ट्रपिता महात्मा गांधी जी ने भी अहिंसा आन्दोलन और चरखे से क्रान्ति की प्रेरणा श्री प्राणनाथ जी के तारतम ज्ञान से अपने बचपन में अपनी माता जी पुतलीबाई के माध्यम से प्राप्त की। ऐसे विश्व के महान मानवतावादी अनेक विचारकों पर श्री प्राणनाथजी के ज्ञान का प्रभाव स्पष्ट दिखाई देता है।

साथियों! इस तारतम वाणी के बल से ही 1678 ई0 (संवत् 1735) में हरिद्वार में महाकुंभ के पर्व पर महामति जी विजयाभिनन्द निष्कलंक बुद्ध के रूप में जाहिर हुए। इतना ही नहीं, मुगल सम्राट औरंगजेब के दरबार में सर्वधर्म समभाव का संदेश लेकर अपने बारह सुन्दरसाथ को भी भेजे। मुगल सम्राट को धर्म का सच्चा स्वरूप बताया और अनेक हिन्दू राजाओं को भी ज्ञान से जाग्रत किया।